
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산물유통과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산품 판로기반 확대 (단위:천원)

농산물유통과 17,320,369 16,931,155 389,214

국 155,500 160,000 △4,500

기 220,200 211,800 8,400

도 2,291,736 2,187,394 104,342

시 14,652,933 14,371,961 280,972

농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,719,739 2,479,589 240,150

국 110,500 115,000 △4,500

기 220,200 211,800 8,400

도 709,540 587,655 121,885

시 1,679,499 1,565,134 114,365

농수특산품 판로기반 확대 343,390 304,890 38,500

국 10,000 0 10,000

도 41,670 32,000 9,670

시 291,720 272,890 18,830

농수산물 국내시장 판로기반 확충 213,310 190,810 22,500

도 38,670 32,000 6,670

시 174,640 158,810 15,830

307 민간이전 96,100 73,600 22,500

도 38,670 32,000 6,670

시 57,430 41,600 15,830

02 민간경상사업보조 96,100 73,600 22,500

○도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획전
28,900 0 28,900

도 8,670 0 8,670

시 20,230 0 20,230

○온라인 판매 확대 지원
19,200 25,600 △6,400

도 6,000 8,000 △2,000

시 13,200 17,600 △4,400

여수시 푸드플랜 추진 21,080 5,080 16,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 8,080 5,080 3,000

201 일반운영비 12,000 4,000 8,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 4,000 200

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○일반수용비 2,000 0 2,000

ㅇ먹거리보장위원회 운영 물품 구입
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

28,900,000원*1식

경정 19,200,000원

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산품 판로기반 확대 (단위:천원)

○운영수당 2,000 4,000 △2,000

ㅇ푸드위원회 참석수당 0 4,000 △4,000

ㅇ먹거리보장위원회 참석수당
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○먹거리정책 담당자 워크숍 및 지역주민간
담회(설명회) 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

202 여비 5,080 1,080 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 2,480 1,080 1,400

01 국내여비 5,080 1,080 4,000

○먹거리보장위원회 업무추진
4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○먹거리보장위원회 벤치마킹 관련 교육 참
석 위원 실비 보상 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

농특산물 브랜드 육성 개발 1,682,535 1,464,135 218,400

기 220,200 211,800 8,400

도 566,095 473,980 92,115

시 896,240 778,355 117,885

농촌융복합산업화 지원 172,475 112,475 60,000

도 50,000 0 50,000

시 122,475 112,475 10,000

402 민간자본이전 170,000 110,000 60,000

도 50,000 0 50,000

시 120,000 110,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

경정 0원

100,000원*2회*10명

2,000,000원*4회

20,000원*4명*50회

40,000원*10명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 브랜드 육성 개발 (단위:천원)

○농촌융복합산업 인증경영체 융복합 강화사
업 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

시 10,000 0 10,000

농촌융복합산업 체험활동 건강꾸러미 지원 367,000 353,000 14,000

기 220,200 211,800 8,400

시 146,800 141,200 5,600

307 민간이전 367,000 353,000 14,000

기 220,200 211,800 8,400

시 146,800 141,200 5,600

02 민간경상사업보조 367,000 353,000 14,000

○농촌융복합산업 체험활동 건강꾸러미(체험
키트) 지원 367,000 353,000 14,000

기 220,200 211,800 8,400

시 146,800 141,200 5,600

농식품 제조·가공 지원 186,800 42,400 144,400

도 56,095 13,980 42,115

시 130,705 28,420 102,285

201 일반운영비 7,200 0 7,200

도 1,600 0 1,600

시 5,600 0 5,600

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○국제식품박람회 참가업체 부스 임차
7,200 0 7,200

도 1,600 0 1,600

시 5,600 0 5,600

301 일반보전금 2,400 1,600 800

도 720 480 240

시 1,680 1,120 560

14 기타보상금 2,400 1,600 800

○유기가공식품 인증비 지원
2,400 1,600 800

도 720 480 240

시 1,680 1,120 560

307 민간이전 177,200 40,800 136,400

도 53,775 13,500 40,275

시 123,425 27,300 96,125

02 민간경상사업보조 177,200 40,800 136,400

○도지사품질인증 제품 디자인 제작 지원
20,000 30,000 △10,000

도 5,400 8,100 △2,700

시 14,600 21,900 △7,300

○도지사품질인증 제품 자가품질검사비 지원
9,450 10,800 △1,350

100,000,000원*1개소*60%

경정 367,000,000원

2,000,000원*4개소*90%

경정 2,400,000원

경정 20,000,000원

경정 9,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 브랜드 육성 개발 (단위:천원)

도 4,050 5,400 △1,350

시 5,400 5,400 0

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원
147,750 0 147,750

도 44,325 0 44,325

시 103,425 0 103,425

농산물 유통 지원 693,814 710,564 △16,750

국 100,500 115,000 △14,500

도 101,775 81,675 20,100

시 491,539 513,889 △22,350

유통시설 현대화사업 지원 337,550 341,100 △3,550

도 98,400 77,975 20,425

시 239,150 263,125 △23,975

201 일반운영비 81,000 110,000 △29,000

도 20,250 27,500 △7,250

시 60,750 82,500 △21,750

01 사무관리비 81,000 110,000 △29,000

○일반수용비 81,000 110,000 △29,000

ㅇ로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사
비 지원 81,000 110,000 △29,000

도 20,250 27,500 △7,250

시 60,750 82,500 △21,750

307 민간이전 93,400 82,200 11,200

도 9,300 6,900 2,400

시 84,100 75,300 8,800

02 민간경상사업보조 93,400 82,200 11,200

○로컬푸드 출하농가 포장재 지원
43,400 32,200 11,200

도 9,300 6,900 2,400

시 34,100 25,300 8,800

402 민간자본이전 159,500 145,250 14,250

도 68,850 43,575 25,275

시 90,650 101,675 △11,025

02 민간자본사업보조(이전재원) 159,500 145,250 14,250

○농산물 소형 저온저장고 설치 지원
94,500 110,250 △15,750

도 28,350 33,075 △4,725

시 66,150 77,175 △11,025

○돌산갓 유통가공시설 개보수 지원
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

우수 농산물 공급 지원 173,020 171,220 1,800

도 1,625 1,800 △175

시 171,395 169,420 1,975

250,000원*591개소

경정 81,000,000원

경정 43,400,000원

경정 94,500,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농특산품 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 17,800 16,000 1,800

도 1,625 1,800 △175

시 16,175 14,200 1,975

14 기타보상금 16,000 14,200 1,800

○농산물우수관리(GAP) 인증비 지원
6,500 7,200 △700

도 1,625 1,800 △175

시 4,875 5,400 △525

○농업인 월급제 이자 보전 지원
9,500 7,000 2,500

GAP인증농가 잔류농약,중금속,재배토양,재배용수 검사
비 지원

9,000 10,000 △1,000

국 4,500 5,000 △500

도 1,350 1,500 △150

시 3,150 3,500 △350

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

국 4,500 5,000 △500

도 1,350 1,500 △150

시 3,150 3,500 △350

14 기타보상금 9,000 10,000 △1,000

○GAP 안전성 검사비 지원
9,000 10,000 △1,000

국 4,500 5,000 △500

도 1,350 1,500 △150

시 3,150 3,500 △350

정부양곡관리비 지원(지자체) 96,000 110,000 △14,000

국 96,000 110,000 △14,000

206 재료비 90,000 104,000 △14,000

국 90,000 104,000 △14,000

01 재료비 90,000 104,000 △14,000

○정부양곡 포장재 제작비
90,000 104,000 △14,000

국 90,000 104,000 △14,000

학교급식관리(교육/유아및초중등교육) 14,433,841 14,398,011 35,830

국 45,000 45,000 0

도 1,582,196 1,599,739 △17,543

시 12,806,645 12,753,272 53,373

학교 급식 지원 14,433,841 14,398,011 35,830

국 45,000 45,000 0

도 1,582,196 1,599,739 △17,543

시 12,806,645 12,753,272 53,373

친환경 농산물 식재료 지원 7,297,910 7,262,080 35,830

도 1,568,696 1,586,239 △17,543

시 5,729,214 5,675,841 53,373

경정 6,500,000원

경정 9,500,000원

경정 9,000,000원

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 학교급식관리(교육/유아및초중등교육)
단위: 학교 급식 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 7,196,620 7,160,790 35,830

도 1,549,946 1,567,489 △17,543

시 5,646,674 5,593,301 53,373

08 교육기관에대한보조 7,196,620 7,160,790 35,830

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원
565,830 530,000 35,830

도 141,457 159,000 △17,543

시 424,373 371,000 53,373

재무활동(농산물유통과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 113,234 0 113,234

보전지출 113,234 0 113,234

보전지출 113,234 0 113,234

802 반환금기타 113,234 0 113,234

02 시ㆍ도비보조금반환금 113,234 0 113,234

○2020년 농산물 도매시장 환경개선 사업 101,374 0 101,374

ㅇ사용잔액 100,000 0 100,000

ㅇ이자 1,374 0 1,374

○2022년 국산김치 사용업소 식자재 구입비 지
원사업 11,860 0 11,860

ㅇ사용잔액 11,710 0 11,710

ㅇ이자 150 0 150

565,830,000원

100,000,000원*1식

1,373,970원*1식

11,709,030원*1식

149,920원*1식


